2024 年度 第 8 回定例理事会議事録

日時：2024 年 10 月 15 日（火）16：00～17：00

場所：ピアマリン 1 階 日本人会ミーティングルーム（WEB 参加あり）

会議出席者：権田、今津、小林、佐藤、スミス、高井、冨江、野口巨樹、前田、松浦、三沢、宮森、

山口 ※リモート参加 田島

欠席者：小林首席、小和野、寺田、時任、野口雄充、ペレズ、渡辺

※敬称略・順不同

議 題：

１．各部からの報告事項・審議事項

議 事：

1． 権田会長挨拶

忙しい中参加のお礼。いよいよ色々なことを決めて実行していく時期に差し掛かってい

るので、連絡を密に進めていってほしい。

2． 各部からの報告事項

（１） 教育部 権田会長

・学校理事会は毎月開催から 2 ヵ月に一回の開催に頻度変更。

・日本人学校日曜学習成果発表会の共有。今年からそれまでの学芸会形式から普段の授業

の成果をシェアする場として開催された。修学旅行に行って感じたこと、グアムの歴史、

合奏など、しっかり研究していて準備も大変だったように思う。普段の授業の様子が垣間

見えて大変よかった。父兄を通じて日本人学校への興味になってくれるといいと思う。

（２） 青年部 冨江部長

・実行委員会議事録への修正事項あれば明日までにコメントを。スポンサー協賛目標金額

は 15 万㌦に訂正。

・予算についてはアクアマインド、GUAMTV から見積もり受領次第、提出予定。損益はそ

れほど悪化しない見込。寄付金額を上下させる可能性はある。

・SLACK：支払いが発生。後日事務局と確認予定。関係する方で疑問があれば冨江会長まで。

（３） 文化・商工部 三沢部長

＜アート＆クラフト＞

・協力のお礼。アンケートの結果は来年に活かしたい。大過なく開催できたこと、マイク

ロネシアモールでやったことで、テーマに沿って、色んな方に久々に参加してもらえたこ

とが大変よかったと思っている。

＜ハロウィン＞

・10 月 19 日（土）開催予定。現在 33 名参加登録あり。 最終的に 70 名前後になる想定。

家族をテーマに開催。石神総領事、権田会長、松浦日本人学校校長にもご挨拶賜る予定。

・寄付依頼は法人宛に英語レターで発信済。喜ばれるものの例としては、プールの利用権、

ぬいぐるみ、おもちゃなどお子様が楽しめるもの。コスチュームコンテスト上位には喜ば

れるものがあれば嬉しい。また、ゲーム大会参加者にいきわたるように数も欲しい。ご連

絡いただければ取りに伺う。

・オフィシャルの連絡が遅かった。来年は早めに。寄付ももう 1 回送ってもいいと思う。

・寄付の案内が英語だけだったので、日本語を入れると目に留まりやすいのでは？→次回

より日本語も入れるように検討する

＜リレーフォーライフ＞

・UOG でペレズさんが参加予定。来られるなら参加してほしいというスタンス。

＜その他＞

・資料の誤植修正：

i. リレーフォーライフ開催日：11 月 7 日→9 日（土）

ii. 本日の日付：9 月 15 日→10 月 15 日

iii. タイトル：2024 年 9 月活動報告→2024 年 10 月活動報告

（４） 渉外広報部 山口部長

・Teco-Guam パーティは本日 6 時半から＠ハイアット。寄稿いただければ HP に掲載予定

・JAL 小和野さんより増便に伴うスペシャルプライス情報受領。10 月 18 日に情報解禁予定。

（５） 総務部

・GVB への会員参加について、祭りをとっても関係が深いこと、会費の負担が低いこと、

政治的な懸念もないことを踏まえ、権田会長より是非の伺い。→承認

（６） 会計部 高井部長

・大きな動きなし。

・アート＆クラフトのルームチャージ 500 ㌦の支出。2024 年の収支としては 89,188 ㌦ の収

入に対して、67,909 ㌦の支出、 21,279 ㌦残。

・冨江理事より、費用支出に関するガイドラインの作成をしてはどうかとの提言あり。会

計部と総務部あてに、野口さんが戻ってきてから相談される予定。

3． 祭りのテーマ（青年部）

・ディスカッションの上、以下のような表記が候補としてまとまる。その他コメントがあれば

各自コメントし、今月末をめどに決定ということで終了。

英語名称 ：43rd Guam Japan Festival (HARUMATSURI)

日本語名称：第 43 回 春祭り

テーマ：繋ぐ TSUNAGU ～ FULL BLOOM～

スローガン：Biba Harumatsuri!

4． その他

帰国により、今回が最後の理事会参加となるスミス先生からご挨拶を頂いた。

以 上